
      

             

 

第８回 歩いて回ろう！ 

おかやま城内エリアの歴史遺産 

まち歩きイベント【西大寺編】 
 

特定非営利活動法人 元気創生プロジェクト あしたり岡山 

                             

平素は大変お世話になっております。皆さまにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

ＮＰＯ法人元気創生プロジェクトあしたり岡山は、平成２４年４月５日に岡山城の周辺を紹介する「歩いて回ろ

う！おかやま城内（しろうち）エリアの歴史遺産マップ」を発行いたしました。それを機に、この城内（しろうち）界

隈を中心にまち歩きイベントを開催してまいりましたが、この度、第８回目「西大寺編」を開催する運びとなりまし

た。 

今回は、宇喜多秀家が岡山城の城下町をつくるにあたり、西大寺門前町の有力商人を岡山に移住させてつく

った「岡山の城内（しろうち）」に思いをはせ、西大寺のまちの魅力を発見していただきたいと企画いたしました。

現在も表町には「西大寺町」、「新西大寺町」という町名が残っています。 

この募集案内は過去に城内エリアの歴史遺産まち歩きイベントにご参加いただいた皆さま、あしたり岡山会員

の皆さまにご案内させていただきます。裏面の要項をご覧いただき、ご参加いただければ幸いです。 

 

歩いて回ろう！おかやま城内（しろうち）エリア 

第８回目は 《西大寺》を歩きます。 平成２９年３月１９日（日）開催 

 

コーディネーターは 森家 孝明さん（ 西大寺井戸端会議｣事務局 ） 

  今回の西大寺編の案内役を務めていただくのは、西大寺五福通りで３００年以

上商売を続けられ、お店は築 100 年という明治・大正・昭和の西大寺を見守って

きた歴史的建造物にお住まいの森家孝明（もりやたかあき）さんです。現在、「西

大寺井戸端会議」の事務局を担当され、五福通りにある「備前岡山西大寺五福座」

を拠点に平成 7年から 140 回以上のイベントを実施されています。岡山の「城内

（しろうち）エリア」と西大寺門前町の歴史をひも解いていく楽しみを、ぜひ歩

きながら味わってみてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        平成29年3月  

しろうち 

平成 29 年 

３月１９日
（日） 
開催 

＊裏面もご覧ください。 

大正橋 中福（野村帽子店） 



☐事業名称      第８回 歩いて回ろう！ おかやま城内（しろうち）エリアの歴史遺産 

   まち歩きイベント 【西大寺編】  

☐開催日時  平成 29 年 3月 19 日（日）  午後 1時から午後３時（予定・小雨決行） 

□集合時間  平成 29 年 3月 19 日（日）  午後 0時 50 分 

□集合場所  備前岡山西大寺五福座   岡山市東区西大寺中３丁目８-２８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

□駐車場            専用駐車場はありません。西大寺公民会館前駐車場をご利用ください。 

 

□散策場所       備前岡山西大寺五福通り周辺 

（映画のロケ地として選ばれる五福通りの成り立ちと看板建築について、 

分木の石垣、高瀬舟から荷降ろしを下潅木、浜倉の榎ほか） 

 

□参加費  500 円（レクレーション保険代含む）＊当日受付にてお支払ください。 

当日、西大寺のまち歩きパンフレットをご用意いたします。 

□募集人員  先着２０名程度（予定）  定員になり次第締め切らせていただきます。 

 

□申込締め切り  平成２９年３月１０日（金） 

 

□申込方法  電話、FAX又はメールにて参加される方全ての・住所・氏名・年齢・電話番号

   をお知らせください。 

☐お申し込み  NPO 法人 元気創生プロジェクトあしたり岡山 

お問合せ先  〒700-0824   岡山市北区内山下 1-3-1  

     事務局 加納 

     電話 086-235-8100 FAX 086-224-1584 

   メール        ｉｎｆｏ＠ashitari.jp 

   ホームページ  http://ashitari.jp 

□当日の緊急連絡先     070-6968-5317（ながすえ） 

備
前
岡
山
西
大
寺
五
福
座 

西大寺公民館 

http://ashitari.jp/


受付 No     

第８回 歩いて回ろう！ 

おかやま城内エリアの歴史遺産 

まち歩きイベント 【西大寺編】  

参加申込書 
 

平成 29 年  月  日 

NPO 法人元気創生プロジェクトあしたり岡山 行 

 

第８回歩いて回ろう！おかやま城内エリアの歴史遺産まち歩きイベント【西大寺編】 

に参加申込みいたします。 

・参加予定人数           人 

 ●参加者名簿 

1 氏名 年齢 

住所 

電話番号 

2 氏名 年齢 

住所 

電話番号 

3 氏名 年齢 

住所 

電話番号 

4 氏名 年齢 

住所 

電話番号 

Fax 086-224-1584   メール  info＠ashitari.jp 

しろうち 

４月１２日
（土） 

開   催 


